
Bundesgesetzblatt 
37 

Teil 1 Z 5702 A 

1983 Ausgegeben zu Bonn am 2. Februar 1983 Nr. 3 

Inhalt Seite Tag 

17. 1. 83 Sechste Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Ausbildungsgeld für Sanitätsoffizier-
Anwärter ............................................................................... . 37 

51-1-18 

20. 1.83 Erste Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 
für den militärischen Flugplatz Bremgarten ............................................... . 39 

2129-4-1-9 

19. 1. 83 Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts (zu § 32 Abs. 2 Satz 1 Nr. 5 des Hochschul
rahmengesetzes und zu § 17 Abs. 2 der Vergabeverordnung des Landes Nordrhein-Westfalen) 

1104-5, 223-3 
46 

47 

54 

55 

19. 1. 83 

21. 1. 83 

23. 1.83 

Bekanntmachung zu § 4 des Warenzeichengesetzes ..................................... . 
neu: 423-1-5-43 

Bekanntmachung über den Schutz von Erfindungen auf internationalen Ausstellungen 
420-1-9 

Bekanntmachung über den Schutz von Mustern und Warenzeichen auf Ausstellungen 
424-2-1-1 

Hinweis auf andere Verkündungsblätter 

Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 

Dieser Ausgabe des Bundesgesetzblattes sind für die Abonnenten die Titelblätter für Teil I sowie die Zeitlichen Übersichten und die 
Sachverzeichnisse für das Bundesgesetzblatt Teil I und Teil II, Jahrgang 1982, beigefügt. 

Sechste Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über das Ausbildungsgeld für Sanitätsoffizier-Anwärter 

Vom 17. Januar 1983 

Auf Grund des§ 30 Abs. 2 und des§ 72 Abs. 3 des 
Soldatengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 19. August 1975 (BGBI. 1 S. 2273) wird im Einver
nehmen mit dem Bundesminister des Innern und dem 
Bundesminister der Finanzen verordnet: 

Artikel 1 

Die Verordnung über das Ausbildungsgeld für Sani
tätsoffizier-Anwärter vom 10. November 1 976 (BGBI. 1 
S. 3229), zuletzt geändert durch Verordnung vom 
16. Februar 1982 (BGBI. 1 S. 186), wird wie folgt geän
dert: 

1. § 5 erhält folgende Fassung: 

,,§ 5. 

Der Grundbetrag beträgt monatlich im 1 . und 
2. Semester 

eintausendsechshundertsieben Deutsche Mark, 

nach der Ernennung zum Fahnenjunker oder See
kadett 

ei ntau sends ieben hu ndertacht undachtzig Deutsche 
Mark, 

im 3. und 4. Semester 

eintausendneunhundertsiebenundfünfzig Deutsche 
Mark, 

im 5. und 6. Semester 

- vor Bestehen der ärztlichen, zahnärztlichen, tier
ärztlichen Vorprüfung oder des ersten Abschnitts 
der pharmazeutischen Prüfung 
eintausendneunhundertsiebenundfünfzig Deut-
sche Mark, 

- nach Bestehen der ärztlichen, zahnärztlichen, tier
ärztlichen Vorprüfung oder des ersten Abschnitts 
der pharmazeutischen Prüfung 
zweitausendeinhundertfünfunddreißig Deutsche 
Mark, 

im 7. und 8. Semester 
zweitausenddreihundertzehn Deutsche Mark, 

ab dem 9. Semester 
zweitausenddreihunderteinundsiebzig Deutsche 
Mark." 



38 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

2. § 6 Abs. 2 Satz 1 und 2 erhält folgende Fassung: 

,,(2) Der Familienzuschlag beträgt monatlich bei 
einem Sanitätsoffizier-Anwärter 

1. ohne kindergeldberechtigendes Kind 
einhundertachtzehn Deutsche Mark, 

2. mit einem kindergeldberechtigenden Kind 
zweihundertvierundzwanzig Deutsche Mark, 

3. mit zwei kindergeldberechtigenden Kindern 
dreihundertsechsundzwanzig Deutsche Mark, 

4. mit drei kindergeldberechtigenden Kindern 
dreihundertdreiundsiebzig Deutsche Mark. 

Für das vierte und fünfte kindergeldberechtigende 
Kind erhöht sich der Familienzuschlag nach Satz 1 
Nr. 4 um je neunundachtzig Deutsche Mark; 

für das sechste und jedes weitere kindergeldberech
tigende Kind erhöht sich der Familienzuschlag nach 
Satz 1 Nr. 4 um je einhundertelf Deutsche Mark." 

3. § 6 Abs. 3 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

,,(3) Steht der Ehegatte eines Sanitätsoffizier
Anwärters als Beamter, Richter oder Soldat oder 
Angestellter im öffentlichen Dienst im Sinne des§ 40 
Abs. 7 Satz 1 bis 3 des. Bundesbesoldungsgesetzes 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 
13. November 1980 (BGBI. 1 S. 2081 ), zuletzt geän
dert durch Gesetz vom 20. Dezember 1982 (BGBI. 1 

S. 1916), oder ist er auf Grund einer Tätigkeit im 
öffentlichen Dienst nach beamtenrechtlichen Grund
sätzen versorgungsberechtigt und steht ihm der 
Ortszuschlag der Stufe 2 oder einer der folgenden 

Bonn, den 17. Januar 1983 

Stufen zu, so erhält der Sanitätsoffizier-Anwärter den 
Familienzuschlag nach Absatz 2 Nr. 1 nur in Höhe 
von 
neunundfünfzig Deutsche Mark." 

Artikel 2 

Sanitätsoffizier-Anwärter, die am 31. Juli 1982 in 
einem öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnis als Soldat 
auf Zeit gestanden haben, deren Dienstverhältnis am 
1. August fortbestanden hat und die für mindestens 
einen Tag im Monat August 1982 Ausbildungsgeld 
erhalten haben, erhalten in sinngemäßer Anwendung 
des Abschnitts II des Gesetzes über die Anpassung von 
Dienst- und Versorgungsbezügen in Bund und Ländern 
1982 vom 20. Dezember 1982 (BGBI. 1 S. 1835) eine 
einmalige Zahlung in Höhe von vierzig Deutsche Mark. 

Artikel 3 

Die Fünfte Verordnung zur Änderung der Verordnung 
über das Ausbildungsgeld für Sanitätsoffizier-Anwärter 
vom 16. Februar 1982 (BGBI. 1 S. 186) wird wie folgt ge
ändert: 

In Artikel 1 Nr. 1 Buchstabe a wird das Datum 
,,28. Februar 1982" durch das Datum „30. Juni 1982" 
ersetzt, und in Artikel 1 Nr. 1 der Buchstabe b aufge
hoben. 

Artikel 4 

Diese Verordnung tritt vorbehaltlich des Satzes 2 mit 
Wirkung vom 1. Juli 1982 in Kraft. Artikel 3 tritt mit 
Wirkung vom 1. März 1982 in Kraft. 

Der Bundesminister der Verteidigung 
In Vertretung 
Dr. Hiehle 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 39 

Erste Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Bremgarten 

Vom 20. Januar 1983 

Auf Grund des § 4 Abs. 1 und 2 des Gesetzes zum 
Schutz gegen Fluglärm vom 30. März 1971 (BGBI. 1 
S. 282) wird im Einvernehmen mit dem Bundesminister 
der Verteidigung und mit Zustimmung des Bundesrates 
verordnet: 

Artikel 1 

Die Verordnung über die Festsetzung des Lärm
schutzbereichs für den militärischen Flugplatz Brem
garten vom 4. Juli 1975 (BGBI. 1 S. 1849) wird wie folgt 
geändert: 

1. § 4 erhält folgende Fassung: 

,,§ 4 

(1) Der nach§ 2 bestimmte Lärmschutzbereich ist 
in einer topographischen Karte im Maßstab 
1 : 50 000 und in Karten im Maßstab 1 : 5 000 darge
stellt. Die topographische Karte ist in verkleinerter 
Form als Anlage 2 dieser Verordnung beigefügt. Die 

Bonn, den 20. Januar 1983 

topographische Karte und die Karten im Maßstab 
1 : 5 000 sind beim Staatlichen Vermessungsamt, 
Bismarckallee 22, 7800 Freiburg, zu jedermanns 
Einsicht archivmäßig gesichert niedergelegt.*) 

(2) Die Blätter der Deutschen Grundkarte im Maß
stab 1 : 5 000 über den Lärmschutzbereich nach der 
bis zum 2. Februar 1983 geltenden Fassung dieser 
Verordnung bleiben an gleicher Stelle zu jedermanns 
Einsicht archivmäßig gesichert niedergelegt." 

2. Die Anlagen 1 und 2 erhalten die aus den Anlagen 1 
und 2 dieser Verordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 
in Kraft. 

Der Bundesminister des Innern 
Dr. Zimmermann 

*) Die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 wird - Abonnenten des 
Bundesgesetzblattes Teil I kosterilos- auf Anforderung übersandt. Das gleiche 
gilt für die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 in der bis zum 2. Februar 
1983 geltenden Fassung dieser Verordnung. 



40 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Anlage 1 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung zur Änderung 
der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Bremgarten) 

Lärmschutzbereich - Erste Änderung -

Koordinatensystem: Gauß-Krüger 

Interpolation: Polynom 3. Grades mit stetigem Tangentenübergang 

KURVENPUNKTE DER SCHUTZZONE ( MI LITAERISCHER FLUGPLATZ BREMGARTEN) 

NR. Y (RFCHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. y (RECHTS) X (HOCH) 

1 3399331.6 530<n98.0 51 3395305.2 5306245.1 101 3393479.8 5306551.5 
2 3399222.7 5309692.0 52 3395195.0 5306160.8 102 3393505.6 530b576.1 
3 3399113.9 5309586.0 53 3395075.8 5306067.s 103 3393531.4 5306600.7 
4 3399005.4 5309479.7 54 3394957 .4 5305973.1 104 3393583.0 5306649.7 
5 3398900.2 5309370.0 55 3394838.4 5305879.5 105 3393687.8 5306747.1 
6 3398818.9 5309274.4 56 3394716.7 5305789.4 106 3393784. 7 5306832.8 
1 3398780.9 5309224.4 57 3394598 • 2 5305709.2 107 3393884.4 5306914.7 
8 3398744.2 5309173.4 58 3394477.1 5305633.5 108 Ü93986.9 5306992.9 
9 .3398722.1 5309142.8 59 3394415.8 5305596.7 109 3394091. 5 5307068.5 

10 3398697.9 5309110.8 60 3394354.3 5305560.3 110 3394196.9 5307143.0 

11 3398673.1 5309079.2 61 3394313.3 5305536.2 111 3394305.6 5307220. 7 
12 3398623.5 5309016.2 62 3394272. 2 5305512.1 112 3394413.7 5307299.2 
13 3398536.4 5308882.1 63 3394251.6 5305500.0 113 3394520.9 5307378.8 
14 3398497.7 5308811.8 64 33942 31 .1 5305488.0 114 3394627.1 5307459.9 
15 3398459. 7 5308741.0 65 3394200.6 5305480.1 115 3394732.3 5307542.4 
16 3398382.9 5308610.0 66 3394169. 0 5305480.1 116 3394798.0 5307586.9 
17 3398340.9 5308549.2 67 3394106.4 5305479.8 117 3394866. f> 5307626.7 
18 3398295.2 5308491.4 68 3394044.0 5305478.9 118 3395002. 8 5307708. 2 
19 3398246.4 5308438.1 69 3393981.6 5305477.6 119 3395137.7 5307791.7 
20 3398193.6 5308388.8 70 3393856. 7 5305474.8 120 3395273.3 5307874.1 

21 3398165.4 5308365.5 71 3393731.9 5305472.6 121 3395410.0 5307954.6 
22 3398136.3 5308343.4 72 339 3650. 6 5305472.3 122 3395543. 7 5308040.0 
23 3398103.4 5308327.5 73 3393569 • 4 5305473.9 123 3395610.3 5308083.1 
24 3398070. 2 5308312.0 74 339 3489 • 6 5305479.3 124 3395676.8 5308126.5 
25 3398036.7 5308296.0 75 3393449.9 5305484.3 125 3395735.0 5308164.6 
26 3398003.2 5308279.8 76 3393410.5 5305491.5 126 3395795.7 5308204.6 
27 3397936.6 5308247.0 77 3393383.2 5305498.3 127 3395856 • 3 5308244.8 
28 3397804.9 5308179.6 78 3393356.5 5305507.0 128 3395977. 3 5308325.5 
29 3397708.2 5308128.4 79 3393330.5 5305518.2 129 3396097.9 5308406.6 
30 3397628.0 5308084.8 80 3393305.9 5305532.4 130 3396218.3 5308488.0 

31 3397548.1 5308040.6 81 3393283. 7 5305549.8 131 3396338.4 5308570.3 
32 3397412.8 5307963.8 82 3393264.7 5305570.8 132 3396397.1 5308613.0 
33 3397278.4 5307885.6 83 3393250.3 5305593.7 133 3396456.6 5308656.3 
34 3397144.4 5307805.9 84 3393239.9 5305618.3 134 3396509.9 5308706.0 
35 3397080.4 5307761.5 85 3393232.9 5305644.3 135 3396563.0 5308756.1 
36 3397019.3 5307713.) 86 3393229.0 5305670.8 136 3396668.6 5308856.9 
37 3396899.6 5307614.2 87 3393227 .5 5305697.4 137 3396773.4 5308958.7 
38 3396781.0 5307513.9 88 3393227.9 5305724.1 138 3396863.9 5309048.5 
39 3H6661.5 5307414.6 89 3393230.9 5305761.1 139 3396953.3 5309139.3 
40 3396545.8 5307318.4 90 3393236.0 5305797.8 140 3397051.8 5309242.0 

41 3396431.1 5307220.9 91 3393250.5 5305870.6 141 3397148.8 5309346.7 
42 3396313.2 5307118.R 92 3393268.9 5305943.1 142 3397244.2 5309453.6 
43 33961%.2 5307015.7 93 3393289.3 5306015.l 143 3397294.1 5309502.7 
44 3396080.7 5306911.0 94 3393332.9 5306159.1 144 3397352.2 5309541.9 
45 3395968.2 5306803.0 95 3 39 33 74. 8 5306294.3 145 3397413.2 5309576.4 
46 3395853.9 5306696.9 96 3393395.6 5306362.1 146 3397476.6 5309606„3 
47 3395739.9 5306590.6 97 3393415.8 5306430.0 147 3397543.7 5309632.4 
48 3395639.3 5306495.1 98 3393425.6 5306463.8 14R 3397612.3 5309654.2 
49 3395529.7 5306408.8 99 3393435. 2 5306497.4 149 3397684.3 5309673 • 3 
50 3395416. 7 5306327.9 100 3393454. 2 5306527.1 150 3397757.0 5309689.9 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 41 

tJOCH SCHUTZZONE 1 CMILITAERISCHER FLUGPLATZ BREMGARTEN) 

NR. y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 3397911.9 5309724.5 171 3399728. 2 5310549.4 191 3399331.6 5309798.0 
152 3398062.2 5309771.7 172 3399751. 4 5310547.7 
J53 3398207.8 5309830.6 173 3399774.1 5310543.5 
154 3398355.3 5309885.1 174 3399795. 6 5310535.9 
155 3398498.5 5309950.7 175 3399815.7 5310522.4 
156 3398637.9 5310025.7 176 3399825.5 5310510.6 
157 3398769.8 5310100.7 177 3399833.7 5310493.1 
158 3398901.5 5310175.8 178 3399837.4 5310473.6 
159 3399032.8 5310251.6 179 3399837.7 5310454.0 
160 3399163.8 5310328.1 180 3399835.6 5310434.3 

161 3.399294.7 5310404.8 181 3399831.8 5310415.4 
162 3399360.1 5310443.1 182 3399826. 9 5310396.7 
163 3399425. 7 5310481.2 183 3399814.5 5310360.0 
164 3399458 • 8 5310500.2 184 3399786.1 5310294.3 
165 3399493. 1 5310516.4 185 3399754.3 5310230.3 
166 3399530 • b 5310524.7 186 3399712.7 5310167.8 
167 3399568.1 5310532.3 187 3399659.0 5310115.1 
168 3399607. 8 5310539.5 188 3399604. 6 5310062.1 
169 3399647.7 5310545.0 189 3399550.1 5310009.3 
170 3399687. 7 5310548.7 190 3399440.B 5309903.6 



42 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

KURVENPUNKTE DER SCHUTZZONE 2 ( MIL ITAERISCHER FLUGPLATZ BREMGARTEN) 

NR. y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y CFE-CHTS) X (HOCH) NR. y (RECHTS) X (HOCH) 

1 3394222.5 5308010.0 51 3398000.1 5310557.2 101 3400873. 2 5312440.3 
2 3394342.B 530ROl32.0 52 3398066.1 5310574.2 102 3400956.9 5312551.7 
3 3394462.8 530R154.5 53 3398131.7 5310592.7 103 3401046.0 5312659.7 
4 3394554.3 5308209.9 54 3398175.2 5310606.1 104 3401094.4 5312712.1 
5 3394646.0 5308265.0 55 3398218.4 53t0620.2 105 3401120.6 5312738.1 
6 33947313.1 5308319.5 56 3398261~6 5310635.2 106 3401148.4 5312763.8 
7 3394852.7 5308385.2 57 3398293.0 5310646. 7 107 3401180.4 5312790.1 
8 3394968.7 5308449.1 58 3398324. 2 5310658.8 108 3401217.5 5312815.7 
9 3395081.5 5308518.1 59 3398 355. 2 5310671.3 109 3401265.2 5312838.7 

10 3395193.9 5308588.2 60 3398386.0 5310684.5 110 3401307.9 5312847.5 

11 3395309.3 530R661.6 61 3398402. 2 5310691.6 111 3401340.0 5312843. 7 
12 3395424.1 5308736.2 62 3.398416.0 5310703.4 112 3401377.0 5312825.5 
13 3395538.5 5308811.4 63 3398440.6 5310714.9 113 3401404.3 5312799.9 
14 3395652.4 5308887.4 64 3398464.4 5310726.4 114 3401424.9 5312773.2 
15 3395706.8 5308924.0 65 3398511.3 5310750.1 115 3401441.5 5312747.5 
1 t, 33Q5760.9 5308960.6 66 3398568.8 5310774. 7 116 3401455.7 5312722.3 
17 3395814.6 5308997.1 67 3398622.9 5310805.2 117 3401468.9 5312697. 2 
18 3395871.6 5309036.1 68 3398680. 3 5310839.3 118 3401487.3 5312660.2 
19 3395921.4 5309070.3 69 3398737.1 5310874.8 119 3401504.6 5312623.9 
20 3395992.6 5309123.5 70, 3398846.8 5310947.1 120 3401539.0 5312552.5 

21 3396050. 2 5309167.3 71 3398900. 6 5310984.5 121 3401575.9 5312482.8 
22 3396091.0 5309207.0 72 3398954.4 5311022.5 122 3401615.6 5312416.7 
23 3396123.3 5309242.~ 73 3398-980 .1 5311040.8 123 3401661.8 5312351.0 
24 3396155.5 5309278.2 74 3399006 .1 5311059.4 124 3401696.2 5312308.0 
25 3396187.6 5309314.1 75 3399032.3 5311078.1 125 3401732.4 5312265.6 
26 3396235.4 5309368.1 76 3399061.0 5311093.8 126 3401750.7 5312244.1 
27 3396282.9 5309422.5 77 3399120.4 5311111.0 127 34017t>7.4 5312223.0 
28 3396377.1 5309532.1 78 3399180.5 5311126.2 128 3401782.3 5312202.5 
29 3396469.6 5 309643. 0 79 3399302. 4 5311149.0 129 3401795.3 5312180.9 
30 3396560.1 5309755.6 80 3399423.6 5311173.5 130 3401806.2 5312158.0 

31 3396648.7 5309869.8 81 3399533.2 5311203.3 131 3401813.0 5312138.2 
32 33%692. 3 5309927.6 82 3399640. 3 5311239.9 132 3401817.9 5312117.2 
33 3396735. 2 5309985.6 83 3399746. 2 5311282.1 133 3401819.9 5312099.7 
34 3396767.9 5310030.7 84 3399817.0 5311312.8 134 3401820.6 5312082.0 
35 3396800.5 5310076.3 85 3399887.3 5311344.6 135 3401820.4 5312071.8 
3b 3396839.9 5310115.5 86 3399952. 3 5311378.8 136 3401818.A 5312053.1 
37 3396862.1 5310131.9 87 3400011.9 5311422.0 137 3401815.8 5312034.6 
38 33%884.5 5310148.0 88 3400066.3 5311469.t 138 3401811.4 5312015.2 
39 3396914.9 5'310169.0 89 3400118.4 5311519.0 139 3401806.1 5311996.1 
40 3396945 .1 5310188.9 90 3400220.1 5311620.9 140 3401798.1 5311972.5 

41 3396976.6 5310208.8 91 3400318.6 5311726.3 141 3401793.4 5311960.1 
42 3397005. 4 5310226.2 92 3400413.B 5311834.9 142 3401788.4 5311947.7 
43 3397035.1 5310243.4 93 3400506.1 5311946.5 143 3401783.2 5311935.5 
44 3397095. 0 5310275.9 94 3400595.9 5312060.8 144 3401772.7 5311912.4 
45 3397217.7 5310334.3 95 3400639.5 5312118.4 145 3401761.4 5311889.7 
46 3397343.5 5310384.3 96 3400684.7 5312179.3 146 3401749.5 5311867.1 
47 3397472.0 5310426.9 97 3400711.7 5312216.2 147 3401732.0 5311836.1 
48 3397602.4 5310463.4 98 3400751.5 5312271.2 148 3401713.8 5311805.4 
49 3397734.2 5310495.7 99 3400792.1 5312327.6 149 3401675.3 5311745.1 
50 3397867.4 5310525.B 100 3400832.4 5312383.8 150 3401593.0 5311627.4 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 43 

NOCH SCHUTZZONE 2 CMILITAERlSCHER FLUGPLATZ BREMGARTEN) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NF. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 3401507.3 5311513.9 201 3398554.5 5307744.0 251 3394344.8 5304813.6 
152 3401439.3 5311427.4 202 3398517.1 5307730.4 252 3394272.3 5304804.9 
153 3401371.3 5311343.3 203 3398442.8 5307702.4 253 3394127.5 5304783.S 
154 3401278.6 5311231.0 204 3398295. 1 5307644.3 254 3393982.4 5304764.8 
155 3401181.5 5311116.0 205 .3398148.8 5307583.1 255 3393836.4 5304759.7 
156 3401128.3 5311054.2 206 33980 31. 7 5307531.4 256 3393689. 5 5304766.0 
157 3401075.8 5310993.7 207 3397915.4 5307477.9 257 3393608. 6 5304 770 .1 
158 3401023.0 5310933.8 208 3397800.0 5307422.6 258 3393568. 2 5304771.7 
159 3400916.5 5310814.5 209 3397685 • 3 5307365.1 259 3393548.0 5304772.4 
160 3400R62.6 5310755.3 210 3397563 .1 5307301.5 260 3393527.8 5304773.0 

161 3400808.4 5310696.3 211 3397446. 8 5307227.0 261 3393509. 4 5304773.5 
162 3400756.3 5310635.5 212 3397332.5 5307140.1 262 3393491.2 5304769.7 
163 3400709.4 5310570.6 213 3397220 • 3 !)307051.2 263 33934 76 .1 5304759.5 
164 3400676.9 5310517.3 214 3397108. 8 5306960.6 264 3 393460 • 9 5304749.2 
165 3400645. 5 5310463.2 215 3396998. 8 5.306868. 4 265 3393431. 7 5304729.4 
166 3400582.4 5310355.3 216 3396889.9 5306774.9 206 3393402.3 5304709.S 
167 34005 l7 • 7 5310248.4 217 3396782.3 5306679.9 267 3393343. 7 5304669.9 
168 3400477.6 5310183.8 218 3396676.0 5306583.4 268 3393285.2 5304630.2 
169 3400398.6 5310052.8 219 3396592.2 5306505.1 269 3393168.0 5304551.1 
170 3400324.0 5309917.9 220 3396509.8 5306425.6 270 3393050.7 5304472.1 

171 3400 250. 8 5309781.7 221 339642 3. 1 5306350.5 271 3392933.2 5304393.4 
172 3400212.5 5309715.2 222 3396376. 8 5306301.2 272 3392815.& 5304315.1 
173 3400193.2 5309681.9 223 3396330.1 5306252.2 273 3392722.4 5304253.4 
174 3400173.2 5309648.9 224 33962 35. 7 5306155.4 274 339265 3. 9 5304208.0 
175 3400150.3 5309616.7 225 3396138.3 5306061.5 275 3392586.1 5304161.5 
176 3400120.1 5309592.3 226 3396027.1 5305962.6 276 3392464. 5 5)04078.5 
177 3400090.1 5309568.4 227 3395914.2 5305865.5 277 3392342.4 5303996.1 
178 3400060.0 5309544.4 228 3395802.4 5305767.2 278 3392220.0 5303914.4 
179 3400019.B 5309512.0 229 3395692. 5 5305666.7 279 
180 3399979.6 5309479.4 230 3395582.8 5305563.3 280 

181 3399939.8 5309446.6 231 3395474.6 5305458.5 281 
182 3399881.0 5309396. 7 232 3395367.2 5305352.7 282 Die Kurvenpunkte 183 3399822. 9 530934&.1 233 3395260.0 5305246.8 283 
184 3399711.7 5309241.2 234 339520 3. 4 5.305196.7 284 von Nr. 279 bis 383 
185 3399649.9 5309177.8 235 3395142.8 5305151.5 285 der Schutzzone 2 
186 3H9554. 2 5309069.3 236 3395037.4 5305077.S 286 liegen außerhalb 
187 3399466.8 5308955.6 237 3394932.5 5305002.8 287 des Gebietes der 
188 3399387.3 5308836.5 238 3394828.2 5304927.3 288 Bundesrepublik 
189 3399314.2 5308713.1 239 3394776.3 5304889.3 289 Deutschland. 
190 3399244.4 5308587.6 240 3394750.4 5304870.2 290 Die Grenze des 

deutschen Staats-

191 3399174.7 5308462.0 241 3394724.5 5304851.0 291 gebietes bildet 
192 33Q9102.6 5308338.2 242 3394710.9 5304841.0 292 hier zugleich die 
193 3399025.8 5308217.6 243 3394695.0 5304835.1 293 Grenze des Lärm-
194 3398941.2 5308101.7 244 3394675.2 5304834.8 294 schutzbereichs. 
195 3398870.8 5308017.8 245 3394648. 9 5304834.2 295 
196 3398795.5 5307938.6 246 3394610.2 5304833.0 296 
197 3398715.5 5307863.5 247 3394571.4 5304831.4 297 
198 3398653.7 5307811.0 248 3394520. 1 5304828.7 298 
199 3398622.0 5307785.8 249 3394468.8 5304825.1 299 
200 3398589.9 5307761.4 250 3394417.5 5304820.9 300 



44 ..Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

NOCH SCHUTZZONE 2 (MILITAERISCHER FLUGPLATZ BREMGARTEN) 

NR. y (PECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X C HOCH) 

301 351 401 
302 352 402 
303 353 403 
304 354 404 
305 355 405 
306 356 406 Die Kurvenpunkte 
307 357 407 von Nr. 396 bis 422 
308 358 408 der Schutzzone 2 
309 359 409 liegen außerhalb 
310 360 410 des Gebietes der 

Bundesrepublik 
311 361 411 Deutschland. 
312 362 412 Die Grenze des 
313 363 413 deutschen Staats-
314 364 414 gebietes bildet 
315 365 415 hier zugleich die 
316 366 416 Grenze des Lärm-
317 367 417 schutzbereichs. 
318 368 418 
319 369 419 
320 370 420 

Die Kurvenpunkte 
von Nr. 279 bis 383 

321 der Schutzzone 2 371 421 
322 liegen außerhalb 372 422 
323 373 423 3394223.1 5308010.3 
324 des Gebietes der 374 
325 Bundesrepublik 375 
32b Deutschland. 376 
327 Die Grenze des 377 
328 deutschen Staats- 378 
329 gebietes bildet 379 
330 hier zugleich die 380 

Grenze des Lärm-

331 schutzbereichs. 381 
332 382 
333 383 
334 384 3392289.0 5305795.0 
335 385 3392402.4 5305890.3 
336 386 3392459.0 5305938.0 
337 387 3392487.4 5305961.9 
338 388 3392515.7 5305985.7 
339 389 3392531.5 5305998.9 
340 390 3392547.6 5306012.4 

341 391 3392560.3 5306029.9 
342 392 3392565.4 5306050.4 
343 393 3392574.8 5306089.6 
344 394 3392583.9 5306128.9 
345 395 3392600.5 5306203.4 
346 396 
347 397 
348 398 
349 399 
350 400 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 

Anlage 2 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die 

Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den 
militärischen Flugplatz Bremgarten) 

Verkleinerung der Kartendarstellung 1 : 59 000 

Zeichenerklärung 

?:.:/;.:.:.:.:.:::.:.:::.:.:::::.:;:.:.+:.:.:.:.:;:.:,.g:g,..:;,.:.:;: 

Begrenzungslinie der Schutzzone 

Begrenzungslinie mit Verstärkung 
durch Rasterband 

Nummer eines Kurvenpunktes 

45 



46 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts 

Aus dem Beschluß des Bundesverfassungsgerichts 
vom 3. November 1982- 1 BvR 900/78 u. a. -, ergangen 
auf Verfassungsbeschwerden, wird folgende Entschei
dungsformel veröffentlicht: 

1. Die Zweitstudienregelung in § 32 Absatz 2 Satz 1 
Nummer 5 des Hochschulrahmengesetzes (HRG) 
vom 26. Januar 1976 (Bundesgesetzbl. l S. 185) und 
in Artikel 13 Absatz 1 Nummer 5 des Staatsvertrages 
zwischen den Ländern über die Vergabe von Stu
dienplätzen vom 23. Juni 1978 in Verbindung mit den 
Zustimmungsgesetzen der Länder außer Berlin 
(West) verstößt gegen Artikel 12 Absatz 1 in Verbin
dung mit Artikel 3 Absatz 1 und dem Rechtsstaats
prinzip des Grundgesetzes und ist nichtig, soweit die 
Zulassung zu einem medizinischen Zweitstudium 
auch bei solchen Bewerbern vom Erfordernis der 
sinnvollen Ergänzung des Erststudiums abhängig ist, 
die dieses bis einschließlich Wintersemester 
1974/75 im Vertrauen auf die damals bestehende 
Möglichkeit zu einem solchen Zweitstudium begon
nen haben. 

2. § 17 Absatz 2 der bundeseinheitlichen Verordnung 
zur Durchführung der Gesetze zum Staatsvertrag 
zwischen den Ländern über die Vergabe von Stu
dienplätzen (Vergabeverordnung - VergabeVO) vom 
10. Mai 1977 (Gesetz- und Verordnungsbl. für das 
Land Nordrhein-Westfalen S. 194) verstößt gegen 
Artikel 12 Absatz 1 in Verbindung mit Artikel 3 Ab
satz 1 des Grundgesetzes und ist nichtig, soweit die 
Zulassung zu einem medizinischen Zweitstudium 
ausschließlich auf die in Satz 2 Nummern 1 bis 3 
geregelten Fälle einer sinnvollen Ergänzung des 
Erststudiums beschränkt ist. 

Die vorstehende Entscheidungsformel hat gemäß 
§ 31 Abs. 2 des Gesetzes über das Bundesverfas
sungsgericht Gesetzeskraft. 

Bonn, den 19. Januar 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
Engelhard 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 

Bekanntmachung 
zu § 4 des Warenzeichengesetzes 

Vom 19. Januar 1983 

,. 
Auf Grund des § 4 Abs. 2 Nr. 3 des Warenzeichenge

setzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
2. Januar 1968 (BGBI. 1 S. 1, 29) werden amtliche Prüf
und Gewährzeichen bekanntgemacht, die 

- im Königreich Belgien (Anlage 1 ), 

- in der Tschechoslowakischen Sozialistischen Repu-
blik (Anlage 2), 

- in der Föderativen Republik Brasilien (Anlage 3), 

- in der Republik Kuba (Anlage 4), 

- in der Republik Korea (Anlage 5) und 

- in der Portugiesischen Republik (Anlage 6) 

eingeführt sind. 

II. 

Auf Grund des § 4 Abs. 2 Nr. 3 a desselben Gesetzes 
wird bekanntgemacht, daß die Bezeichnungen, Abkür
zungen und Kennzeichen 

- des Benelux-Markenamts (Anlage 7), 

- des Benelux-Amts für Muster und Modelle (Anlage 8) 
und 

- der Internationalen Seeschiffahrts-Organisation 
(Anlage 9) 

von der Eintragung als Warenzeichen ausgeschlossen 
sind. 

III. 

Diese Bekanntmachung ergeht im Anschluß an die 
Bekanntmachung vom 7. September 1981 (BGBI. 1 
S. 940). 

Bonn, den 19. Januar 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
In Vertretung 
Dr. Kinkel 

47 



48 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1.983, Teil 1 

Anlage 1 

Amtliche Prüf- und Gewährzeichen des Königreichs Belgien 

Münzzeichen für Erzeugnisse der Königlichen Münze von Belgien 

Gegen-
Zeichen 

tatsächliche 
stand Größe 

Gold 1 0 800 

Gold (1) 0 750 

@ 
i 

Silber 
0 925 

Silber ~ 0 835 

Platin • 0 
950 

Platin 
950 \Q 0 (über-
gangs-
weise) 

Prägestempel für Gegenstände aus Edelmetall 

Für kleinere Gegenstände werden dieselben Zeichen entsprechend kleiner verwendet. 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 

Prüf- und Gewährzeichen der Tschechoslowakischen Sozialistischen Republik 
für Meßgeräte 

y 

CS 
2 
80 

K 
11 

80 

49 

Anlage 2 

Prüfzeichen der Nationalen Metrologischen Behörden und der dem Amt 
für Normen und Maße unmittelbar nachgeordneten Einrichtungen; die 
mittlere Zahl kennzeichnet die zuständige Prüfbehörde, die untere Zahl 
gibt das Jahr der Prüfung an 

Prüfzeichen der zur Prüfung von Meßgeräten befugten Unternehmen; die 
mittlere Zahl kennzeichnet das zuständige Prüfunternehmen, die untere 
Zahl gibt das Jahr der Prüfung an 

V 

CS K 
2 11 

Prüfzeichen für Meßgeräte, bei denen eine Folgeprüfung nicht erforder
lich ist; das Prüfzeichen besteht aus den Buchstaben ts oder K und 
einer Zahl zur Kennzeichnung der zuständigen Prüfstelle 

Gewährzeichen der Föderativen Republik Brasilien für die Qualität und die Herkunft 
von Kaffee 

Anlage 3 



50 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Anlage 4 

Prüf- und Gewährzeichen der Republik Kuba 

Zeichen für Waren besonderer Qualität Zeichen für Waren überdurchschnittlicher Qualität 

Anlage 5 

Prüf- und Gewährzeichen der Republik Korea 

Zeichen für geprüfte elektrische Artikel Zeichen für Waren besonderer Qualität 

Zeichen für vorgeprüfte gewerbliche Waren Zeichen für Koreanische Industrienorm 

Prüfstempel für Ginseng-Produkte 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 

Prüf- und Gewährzeichen der Portugiesischen Republik 
für Stoffe, Spitzen, Stickereien und Wandteppiche 

Benelux-Markenamt 

Bezeichnungen 

Benelux-Merkenbureau 

Bureau Benelux des M arques 

Abkürzungen 

BMB (= Benelux-Merkenbureau) 

BBM (= Bureau Benelux des Marques) 

Siegel 

51 

Anlage 6 

Anlage 7 



52 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Anlage 8 

Benelux-Amt für Muster und Modelle 

Bezeichnungen 

Benelux-Bureau voor tekeningen of modellen 

Bureau Benelux des Dessins ou M odeles 

Abkürzungen 

BBTM (=Benelux-Bureau voor Tekeningen of Modellen) 

BBDM (=Bureau Benelux des Dessins ou Modeles) 

Siegel 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 

Internationale Seeschiffahrts-Organisation 

Bezeichnungen 

INTERNATIONAL MARITIME 
ORGANIZATION 

ORGANISATION MARITIME 
INTERNATIONALE 

MEJ(JlYHAPOnHMI MOPCKASI 
OPrAHH3AllH$1 

ORGANIZACION MARITIMA 
INTERNACIONAL 

Kennzeichen 

(chinesisch) 

(englisch) 

(französisch) 

(russisch) 

(spanisch) 

Abkürzungen 

IMO 

OMI 

HMO 

OMI 

Flagge 

53 

Anlage 9 



54 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Bekanntmachung 
über den Schutz von Erfindungen auf internationalen Ausstellungen 

Vom 21. Januar 1983 

Auf Grund des § 3 Abs. 4 Satz 3 des Patentgesetzes 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 16. Dezember 
1980 (BGBI. 1981 1 S. 1) wird folgende Aus$tellung im 
Sinne des am 22. November 1928 in Paris unterzeich
neten Abkommens über internationale Ausstellungen 
bekanntgemacht: 

,,Internationale Gartenbauausstellung München -
IGA '83" vom 28. April bis 9. Oktober 1983. 

Bonn, den 21. Januar 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
Im Auftrag 
Krieger 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 

Bekanntmachung 
über den Schutz von Mustern und Warenzeichen auf Ausstellungen 

Vom 23. Januar 1983 

Auf Grund des Gesetzes betreffend den Schutz von 
Mustern und Warenzeichen auf Ausstellungen in der 
im Bundesgesetzblatt Teil 111, Gliederungsnummer 
424-2-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, ge
ändert durch Artikel VI des Gesetzes vom 21. Juni 1976 
(BGBI. II S. 649), wird bekanntgemacht: 

Der zeitweilige Schutz von Mustern und Waren
zeichen wird für die folgenden Ausstellungen gewährt: 

1 . ,,Collections-Premieren Düsseldorf" 
vom 6. bis 8. Februar 1983 in Düsseldorf 

2. ,, 136. IGEDO mit Dessous Salon" 
vom 6. bis 9. März 1983 in Düsseldorf 

3. ,,AIRMEC '83 - 3. Internationale Fachmesse für 
Flugzeug-Unterhaltungs- und Wartungstechnik" 
vom 12. bis 15. April 1983 in Düsseldorf 

4. ,, 137. IGEDO" 
vom 24. bis 27. April 1983 in Düsseldorf 

5. ,,Internationale Gartenbauausstellung München -
IGA'83" 
vom 28. April bis 9. Oktober 1983 in München 

6. ,,34. IBO-Messe - Internationale Bodensee
Messe" 
vom 7. bis 15. Mai 1983 in Friedrichshafen 

7. ,,Internationale Fachmesse ,fensterbau 83'" 
vom 10. bis 12. Juni 1983 in Stuttgart 

8. ,,ham radio 83 - Internationale Amateurfunk-Aus
stellung" 
vom 17. bis 19. Juni 1983 in Friedrichshafen 

9. ,,Collections-Premieren Düsseldorf" 
vom 31. Juli bis 2. August 1983 in Düsseldorf 

10. ,,138. IGEDO mit 10. IGEDO DESSOUS" 
vom 4. bis 7. September 1983 in Düsseldorf 

11. ,, 139. IGEDO" 
vom 23. bis 26. Oktober 1983 in Düsseldorf 

Bonn, den 23. Januar 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
In Vertretung 
Dr. Kinkel 

55 



56 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Hinweis auf Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften, 
die mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 

unmittelbare Rechtswirksamkeit in der Bundesrepublik Deutschland erlangt haben. 

Aufgeführt werden nur die Verordnungen der Gemeinschaften, die im Inhaltsverzeichnis 
des Amtsblattes durch Fettdruck hervorgehoben sind. 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

Vorschriften für die Agrarwirtschaft 

21. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3452/82 der Kommission über die Einstellung 
der Fischerei von Schellfisch durch Schiffe, die die Flagge eines 
Mitgliedstaats führen 

21. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3459/82 des Rates über die 1983 auf 
bestimmte Drittländer anwendbare Einfuhrregelung für Schaf- und 
Zi egenfl ei sch 

21. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3461 /82 des Rates zur Änderung der Verord
nung (EWG) Nr. 2925/78 hinsichtlich der Dauer der Aussetzung der 
Preisbedingung für die Einfuhr bestimmter Zitrusfrüchte mit 
Ursprung in Spanien in die Gemeinschaft 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3472/82 der Kommission zur dritten Änderung 
der Verordnung (EWG) Nr. 2192/82 mit Durchführungsbestimmungen · 
für die besonderen Maßnahmen für Erbsen, Puffbohnen und 
Ackerbohnen 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3473/82 der Kommission zur zweiten Ände
rung der Verordnung (EWG) Nr. 3389/81 über Durchführungsvor
schriften für die Ausfuhrerstattungen bei Wein 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3475/82 der Kommission mit Durchführungs
bestimmungen zu der 1983 auf dem Schaf- und Ziegenfleisch
sektor für bestimmte Drittländer geltenden Einfuhrregelung 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3476/82 der Kommission zur Einführung der 
Möglichkeit, für das Wirtschaftsjahr 1982/83 langfristige Verträge für 
die private Lagerhaltung bestimmter Tafelweine abzuschließen 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3477 /82 der Kommission zur Ermöglichung 
des Abschlusses von Verträgen für die langfristige private Lagerhal
tung von Traubenmost e n, konzentrierten Traubenmosten und 
rektifizierten konzentrierten Traubenmosten für das Wirtschaftsjahr 
1982/83 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3480/82 der Kommission zur Berichtigung 
der Verordnung (EWG) Nr. 2991 /82 über die zeitweilige Verbilligung 
von Butter für den Direktverbrauch in der Gemeinschaft irn 
Mi Ich wirtschaftsjahr 1982/83 

21. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3499/82 des Rates zur Festlegung der Menge 
neuseeländischer Butter, die 9as Vereinigte Königreich im Januar 
1983 einführen darf, und zur Anderung der Einfuhrabschöpfung für 
neuseeländische Butter 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3508/82 der Kommission zur Berechnung der 
Rücknahmepreise und zur Festsetzung der im Fischwirtschaftsjahr 
1983 geltenden Rücknahmepreise für die im Anhang I Abschnitte A 
und DderVerordnung (EWG) Nr. 3796/81 aufgeführten Fischerei
erzeugnisse sowie für bestimmte Erzeugnisse aus Anlandegebie
ten, die von den wichtigsten Verbrauchszentren der Gemeinschaft 
sehr weit entfernt liegen 

Veröffentlicht im Amtsblatt der 
Europäischen Gemeinschaften 

- Ausgabe in deutscher Sprache -
vom Nr./Seite 

23. 12. 82 L 362/32 

24. 12. 82 L 365/1 

24. 12.82 L 365/5 

24. 12. 82 L 365/29 

24. 12.82 L 365/30 

24. 12. 82 L 365/36 

24. 12. 82 L 365/38 

24. 12. 82 L 365/42 

24. 12.82 L 365/47 

28. 12. 82 L 368/1 

28. 12. 82 L 368/18 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 57 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3509/82 der Kommission zur Festsetzung des 
Pauschalwerts der in der Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 1983 
aus dem Handel genommenen Fischereierzeugnisse, der zur 
Berechnung des finanziellen Ausgleichs und des entsprechenden 
Vorschusses dient 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3510/82 der Kommission zur Festsetzung der 
Anpassungskoeffizienten für Th u nf i sc he 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3511 /82 der Kommission zur Festsetzung der 
Referenzpreise für Fischereierzeugnisse für das Fischwirt
schaftsjahr 1983 

23. 12. 82 Verorq_nung (EWG) Nr. 3512/82 der Kommission zur Festsetzung 
einer Ubertragungsprämie für bestimmte Fischereierzeugnisse 
im Wirtschaftsjahr 1983 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3513/82 der Kommission zur Beendigung der 
Aussetzung der Einfuhren von gefrorenen Kai mare n 

21. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3514/82 des Rates zur Änderung ger Verord
nung (EWG) Nr. 2099/82 hinsichtlich des Zeitpunkts der Ubernahme 
des Mager m i Ich p u I ver s durch die italienische Interventionsstelle 

20. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3520/82 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 368/77 und (EWG) Nr. 443/77 über den Ver
kauf von Magermilchpulver aus öffentlicher Lagerhaltung für 
Schweine und Geflügel 

22. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3524/82 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 1943/82 zur Durchführung einer besonderen 
Interventionsmaßnahme für zur Brotherstellung geeigneten 
Weichweizen zu Beginn des Wirtschaftsjahres 1982/83 

22. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3525/82 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 645/82 zur Anwendung der Güteklasse „111" 
auf bestimmtes Obst im Wirtschaftsjahr 1982/83 

22. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3526/82 der Kommission zur elften Änderung 
der Verordnung (EWG) Nr. 2730/81 zur Aufstellung des Verzeichnis
ses der Stellen in den einführenden Drittländern, von denen Aus
schreibungen für Mi Ich und Mi I cherze ug n i sse ausgehen können 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3534/82 des Rates zur Aussetzung einiger 
Bestimmungen der Verordnung (EWG) Nr. 2915/79 hinsichtlich der 
Anwendung eines ermäßigten Abschöpfungssatzes für bestimmte 
Käsesorten 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3578/82 der Kommission zur dritten Änderung 
der Verordnung (EWG) Nr. 263/81 über Durchführungsbestimmungen 
zu den Einfuhrregelungen im Ri n dflei schsektor gemäß den Verord
lJUngen (EWG) Nr. 217 /81 und (EWG) Nr. 218/81 und zur sechsten 
Anderung der Verordnung (EWG) Nr. 2377 /80 

Andere Vorschriften 

17. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3425/82 des Rates zur Eröffnung, Aufteilung 
und Verwaltung des Gemeinschaftszollkontingents für Zeitungs
druckpapier der Tarifstelle 48.01 A des Gemeinsamen Zolltarifs 
(1983) und zur Ausdehnung dieses Kontingents auf bestimmte 
andere Papiere 

14. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3437 /82 des Rates zur Änderung der Verord
nung (EWG) Nr. 878/77 über die in der Landwirtschaft anzuwenden
den Umrechnungskurse 

14. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3438/82 des Rates zur Änderung der Verord
nung (EWG) Nr. 652/79 über die Auswirkungen des Europäischen 
Währungssystems im Rahmen der gemeinsamen Agrarpolitik 

Veröffentlicht im Amtsblatt der 
Europäischen Gemeinschaften 

- Ausgabe in deutscher Sprache -
vom Nr./Seite 

28. 12.82 L 368/25 

28. 12. 82 L 368/27 

28. 12.82 L 368/29 

28. 12. 82 L 368/35 

28. 12. 82 L 368/37 

29. 12. 82 L 369/1 

29. 12.82 L 369/13 

29. 12.82 L 369/23 

29. 12.82 L 369/24 

29. 12.82 L 369/25 

30. 12. 82 L 371 /4 

31. 12.82 L 373/59 

22. 12.82 L 361/2 

23. 12.82 L 362/1 

23. 12.82 L 362/3 



58 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

14. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3439/82 des Rates zur Änderung der Verord
nung (EWG) Nr. 974/71 über bestimmte konjunkturpolitische Maß
nahmen, die in der Landwirtschaft im Anschluß an die vorüberge
hende Erweiterung der Bandbreiten der Währungen einiger Mitglied
staaten zu treffen sind 

21. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3440/82 des Rates über die Ausfuhrregelung 
für bestimmte Bearbeitungsabfälle und bestimmten Schrott aus NE
Metallen 

21. 12. 82 Entscheidung Nr. 3446/82/EGKS der Kommission zur Fe~tsetzung 
des Umlagesatzes für das Haushaltsjahr 1983 sowie zur Anderung 
der Entscheidung Nr. 3/52/EGKS über die Höhe und die Anwen
dungsvorschriften für die in den Artikeln 49 und 50 des EGKS-Ver
trags vorgesehenen Umlagen 

20. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3447 /82 der Kommission zur Änderung der 
Höchstmengen für die Einfuhren bestimmter Textilerzeugnisse mit 
Ursprung in bestimmten Drittländern 

22. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3448/82 der Kommission zur Aufteilung der 
mengenmäßigen Ausfuhrkontingente der Gemeinschaft für Aschen . 
und Rückstände sowie Bearbeitungsabfälle und Schrott aus Kupfer 

21. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3460/82 des Rates zur Einführung mengen
mäßiger Beschränkungen für die Einfuhren bestimmter Juteerzeug
nisse mit Ursprung in Bangladesch und Indien nach Griechenland 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3471 /82 der Kommission zur Ermächtigung 
der Republi.~ Griec~enland zur Aussetzung der bei der Einfuhr 
bestimmter Ole und Olsaaten anwendbaren Zölle für die ersten sechs 
Monate des Jahres 1983 

23. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3482/82 des Rates zur Verlängerung der Ver
ordnung (EWG) Nr. 596/82 zur Änderung der Einfuhrregelung für 
bestimmte Waren mit Ursprung in der UdSSR für das Jahr 1983 

17. 12. 82 Entscheidung Nr. 3483/82/EGKS der Kommission über die Pflicht der 
Unternehmen der Gemeinschaft zur Meldung ihrer Lieferungen 
bestimmter Stahlerzeugnisse 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3484/82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgmeinschaft und der Tunesischen Republik zur Festset
zung des vom 1. November 1982 bis 31. Oktober 1983 geltenden 
Zusatzbetrags, der bei der Einfuhr in die Gemeinschaft von nicht 
behandeltem Olivenöl mit Ursprung in Tunesien von der Abschöpfung 
abzuziehen ist 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3485/82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft und dem Königreich Marokko zur Festset
zung des vom 1. November 1982 bis 31. Oktober 1983 geltenden 
Zusatzbetrags, der bei der Einfuhr in die Gemeinschaft von nicht 
behandeltem Olivenöl mit Ursprung in Marokko von der Abschöpfung 
abzuziehen ist 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3486/82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft und der Demokratischen Volksrepublik 
Algerien zur Festsetzung des vom 1. November 1982 bis 31. Oktober 
1983 geltenden Zusatzbetrags, der bei der Einfuhr in die Gemein
schaft von nicht behandeltem Olivenöl mit Ursprung in Algerien von 
der Abschöpfung abzuziehen ist 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3487 /82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft und der Türkei zur Festsetzung des vom 
1. November 1982 bis 31. Oktober 1983 geltenden Zusatzbetrags, der 
bei der Einfuhr in die Gemeinschaft von nicht behandeltem Olivenöl 
mit Ursprung in der Türkei von der Abschöpfung abzuziehen ist 

Veröffentlicht im Amtsblatt der 
Europäischen Gemeinschaften 

- Ausgabe in deutscher Sprache -
vom Nr./Seite 

23. 12.82 L 362/4 

23. 12.82 L 362/5 

23. 12.82 L 362/17 

23. 12. 82 L 362/20 

23. 12.82 L 362/24 

24. 12. 82 L 365/3 

24. 12. 82 L 365/27 

24. 12.82 L 365/49 

29. 12.82 L 370/1 

30. 12.82 L 372/1 

30. 12. 82 L 372/4 

30. 12.82 L 372/7 

30. 12.82 L 372/10 



Nr. 3 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 2. Februar 1983 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3488/82 des Rates zur Änderung der Verord
nungen (EWG) Nr. 1508/76, (EWG) Nr. 1514/76 und (EWG) 
Nr. 1521 /76 über die Einfuhren von Olivenöl mit Ursprung in Tunesien, 
Algerien und Marokko (1982/1983) 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3489/82 des Rates zur Änderung der Verord
nung (EWG) Nr. 1180/77 über die Einfuhr bestimmter landwirtschaft
licher Erzeugnisse mit Ursprung in der Türkeit in die Gemeinschaft 
(1982/1983) 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3490/82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft und der Demokratischen Volksrepublik 
Algerien hinsichtlich der Einfuhr haltbar gemachter Fruchtsalate mit 
Ursprung in Algerien in die Gemeinschaft (1983) 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3491 /82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft und dem Königreich Marokko hinsichtlich 
der Einfuhr haltbar gemachter Fruchtsalate mit Ursprung in Marokko 
in die Gemeinschaft (1983) 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3492/82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft und der Tunesischen Republik hinsichtlich 
der Einfuhr haltbar gemachter Fruchsalate mit Ursprung in Tunesien 
in die Gemeinschaft (1983) 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3493/82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels betreffend Artikel 9 des 
Protokolls Nr. 1 des Abkommens zwischen der Europäischen Wirt
schaftsgemeinschaft und dem Staat Israel über die Einfuhr haltbar 
gemachter Fruchsalate mit Ursprung in Israel in die Gemeinschaft 
(1983) 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3494/82 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft und der Demokratischen Volksrepublik 
Algerien über die Einfuhr von Tomatenkonzentraten mit Ursprung in 
Algerien in die Gemeinschaft (1983) 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3495/82 des Rates zur vollständigen oder teil
weisen Aussetzung der Zollsätze des Gemeinsamen Zolltarifs für 
bestimmte Erzeugnisse der Kapitel 1 bis 24 des Gemeinsamen Zoll
tarifs mit Ursprung in Malta (1983) 

10. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3496/82 des Rates über die Eröffnung, Auftei
lung und Verwaltung von Gemeinschaftszollkontingenten für 
bestimmte Textilerzeugnisse der Tarifnummern 55.05 und 55.09 und 
der Tarifstelle ex 58.01 Ades Gemeinsamen Zolltarifs, mit Herkunft 
aus der Türkei (1983) 

Veröffentlicht im Amtsblatt der 
Europäischen Gemeinschaften 

- Ausgabe in deutscher Sprache -
vom Nr./Seite 

30. 12.82 L 372/13 

30. 12.82 L 372/14 

30. 12.82 L 372/15 

30. 12. 82 L 372/18 

30. 12.82 L 372/21 

30. 12.82 L 372/24 

30. 12.82 L 372/27 

30. 12.82 L 372/30 

30. 12. 82 L 372/35 



60 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1 983, Teil 1 

Herausgeber: Der Bundesminister der Justiz - Verlag: Bundesanzeiger 
Verlagsges.m.b.H. - Druck: Bundesdruckerei Zweigbetrieb Bonn. 

Bundesgesetzblatt Teil I enthält Gesetze, Verordnungen und sonstige 
Veröffentlichungen von wesentlicher Bedeutung. 
Bundesgesetzblatt Teil II enthält 
a) völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR und die zu 

ihrer Inkraftsetzung oder Durchsetzung erlassenen Rechtsvorschrif
ten sowie damit zusammenhängende Bekanntmachungen, 

b) Zolltarifvorschriften. 
Bezugsbedingungen: laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Ab
bestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden Jahres 
beim Verlag vorliegen. Postanschrift für Abonnementsbestellungen 
sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben: Bundesgesetzblatt 
Postfach 13 20, 5300 Bonn 1, Tel. (02 28) 23 80 67 bis 69. 

Bezugspreis: Für Teil I und Teil n halbjährlich je 50,40 DM. Einzelstücke 
je angefangene 16 Seiten 1,50 DM zuzüglich Versandkosten. Dieser Preis 
gilt auch für Bundesgesetzblätter, die vor dem 1. Juli 1982 ausgegeben 
worden sind. Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Post
acheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99-509 oder gegen Voraus
rechnung. 
Prela dleNr Ausgabe: 3,80 DM (3,- DM zuzüglich 0,80 DM Versand
kosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 4,60 DM. Im Bezugspreis 
ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 
6,5%. 

Übersicht 

Bundesanzeiger Yerlagsges.m.b.H. · Postfach 13 20 · 5300 Bonn 1 

Postvertriebsstück · Z 5702 A · Gebühr bezahlt 

über den Stand der Bundesgesetzgebung 
Die 383. Übersicht über den Stand der Bundesgesetzgebung, 
abgeschlossen am 31. Dezember 1982, 
ist im Bundesanzeiger Nr. 15 vom 22. Januar 1983 erschienen. 

Diese Übersicht enthält bei den aufgeführten Gesetzesvorlagen 
alle wichtigen Daten des Gesetzgebungsablaufs 
sowie Hinweise auf die 
Bundestags- und Bundesrats-Drucksachen 
und auf die sachlich zuständigen Ausschüsse des Bundestages. 

Verkündete Gesetze sind nur noch in der der Verkündung 
folgenden Übersicht enthalten. 

Der Bundesanzeiger Nr. 15 vom 22. Januar 1983 kann zum Preis von 3,90 DM 
(3,00 DM + 0,90 DM Versandkosten einschl. 6,5 % Mehrwertsteuer) 
gegen Voreinsendung des Betrages 
auf das Postscheckkonto "Bundesanzeiger" Köln 834 00-502 (BLZ 370 100 50) 
bezogen werden. 


